
 

 

Segreteria amministrativa di Coordinamento - Avv. Consuelo Votano 
Unità organizzativa Trasferimento Tecnologico – Dott.ssa Elena Girasella  -  090 676 8264   @   egirasella@unime.it 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale – Dott. Paolo Patanè   ppatane@unime.it  
 

Università degli Studi di Messina 
C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Presidente: Prof. Signorino Galvagno 
V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina

 090 676 8261 –   090 676 8281  @ careci@unime.it  
 

Il Presidente 
 
Vista la Delibera del Senato Accademico, prot. n° 79756 del 16/12/2016 punto XVII OdG – 
rubricata “Autorizzazione stipula, rinnovo, ratifica e/o revoca convenzioni: 12) Autorizzazione 
Stipula convenzione Pan European Seal Programme tra l’Università di Messina, l’Ufficio Europeo dei 
Brevetti (EPO) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà intellettuale (EUIPO)”, con la quale lo 
stesso  Senato Accademico ha espresso parere favorevole alla stipula di una convenzione fra 
l’Università di Messina, l’Ufficio Europeo dei Brevetti e l’Ufficio Europeo della Proprietà 
Intellettuale riguardante  il programma denominato Pan European Seal Programme; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, prot. n° 78493 del 13/12/2016 
punto 6 OdG – rubricata “Autorizzazione stipula, rinnovo, ratifica e/o revoca convenzioni: 12) 
Autorizzazione Stipula convenzione Pan European seal Programme tra l’Università di Messina, 
l’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà intellettuale 
(EUIPO)”  con cui lo stesso CdA ha autorizzato il Magnifico Rettore alla stipula di una convenzione 
fra l’Università di Messina, l’Ufficio europeo dei brevetti e l’Ufficio Europeo della Proprietà 
Intellettuale, concernente il programma denominato  Pan European Seal Programme; 
 
Considerato che il SA ed il CdA d’Ateneo con le delibere prott. nn° 79756 e 78493 cit. hanno 
delegato il CARECI a proseguire gli adempimenti amministrativi connessi all’implementazione del 
Pan European Seal Programme; 
 
Visto il Decreto del Pro-Rettore Vicario Rep. n° 443/2018  - Prot. n° 17385 del 1/3/2018, con il 
quale è stata autorizzata la sottoscrizione di un separato Memorandum of Understanding tra 
l’EUIPO e l’Università degli Studi di Messina;  
 
Visto il proprio decreto prot. n° 18284 del 5/3/2018 con il quale è stata indetta una procedura per 
la creazione di una short list di candidati tra coloro che si siano laureati da non oltre un anno alla 
data di scadenza dell’avviso presso l’Università di Messina, per l’espletamento di un periodo di 
internship di durata annuale nelle strutture dello European Union Intellectual Property Office 
(EUIPO, Alicante, Spagna);  
 
Preso atto che il termine per la presentazione delle istanze è scaduto alle ore 12.30 del giorno 21 
marzo 2018;  
 
Preso atto che sono pervenute istanze di partecipazione al bando di cui al decreto prot. n° 18284 
cit. e che occorre provvedere al loro esame; 
 
Visto l’art. 6 dell’Avviso prot. n° 18284 cit. che stabilisce le modalità di composizione della 
Commissione di selezione e che la stessa sia supportata per le funzioni di verbalizzazione dal 
Responsabile della U. Op. Tutela PI;  
 
Considerato che, spirato il termine per la presentazione delle istanze di cui all’Avviso prot. n° 
18284 cit.  occorre procedere alla nomina della Commissione per le procedure di selezione volte 
alla creazione di una short list di candidati per l’espletamento di un periodo di internship presso lo 
European Union Intellectual Property Office (EUIPO, Alicante, Spagna); 
 

Prot. n. 0023743 del 23/03/2018 - [UOR: SI001107 - Classif. III/16]



 

 

Segreteria amministrativa di Coordinamento - Avv. Consuelo Votano 
Unità organizzativa Trasferimento Tecnologico – Dott.ssa Elena Girasella  -  090 676 8264   @   egirasella@unime.it 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale – Dott. Paolo Patanè   ppatane@unime.it  
 

Università degli Studi di Messina 
C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Presidente: Prof. Signorino Galvagno 
V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina

 090 676 8261 –   090 676 8281  @ careci@unime.it  
 

Constatata per le vie brevi la disponibilità delle dott.sse Daniela Maiorana, Elena Girasella e 
Marcella d’Arrigo, funzionari dell’Ateneo,  a svolgere l’ufficio di Componenti della Commissione ed 
il nulla osta allo svolgimento dell’incarico comunicati via e-mail in data 22/3/2018 da parte del 
Presidente del CLAM e del Direttore del Dipartimento OGRU, rièpsettivamente per la dott.ssa 
Daniela Maiorana e Marcella d’Arrigo; 
 
Ritenuto di dover autorizzare la dott.ssa Elena Girasella ed il dott. Paolo Patanè, dipendenti 
incardinati presso il CARECI allo svolgimento del medesimo incarico;  
 
Ritenuto che la Commissione debba svolgere i propri lavori all’interno del normale orario d’ufficio 
e pertanto senza alcun compenso;  
  

DECRETA 
 
Art. 1) Nomina Commissione. 
 

La Commissione per la selezione di candidature finalizzata alla creazione di una short list per 

l’attivazione di internship presso lo European Union Intellectual Property Office (EUIPO, Alicante, 
Spagna) è composta come segue:  

- Dott.ssa Daniela Maiorana  – Funzionario ctg EP – Resp. U. Org. Organizzazione e Procedure 

Elettorali   (Presidente); 

- Dott.ssa Elena Girasella – Funzionario ctg D – Resp. U. Org. Trasferimento Tecnologico 

(Componente);   

- Dott.ssa Marcella D’Arrigo – Funzionario ctg D presso il Centro Linguistico d’Ateneo Messinese 

(Componente);  

- Avv. Consuelo Votano  – funzionario ctg EP – Resp. U. Org. Gestione e Monitoraggio Progetti  

(Componente supplente, per il caso di assenza o impedimento dei componenti effettivi o del Presidente).  

Ai componenti della Commissione non verrà corrisposto alcun compenso atteso che l’attività dovrà 

svolgersi durante il normale orario d’ufficio.  

 

Art. 2) Funzioni di verbalizzazione.  

La Commissione si avvarrà, ai fini della verbalizzazione, del supporto del Dott. Paolo Patanè, 

responsabile della Unità Operativa Tutela della Proprietà Industriale.  

 

Art. 3) Convocazione. 

La Commissione è convocata sin d’ora per il giorno giovedì 29 marzo 2018 alle ore 9.30 presso i locali 

del CARECI ubicati in Messina, Via Consolato del Mare n° 41 – Palazzo Mariani, piano I° per procedere 

alla selezione. 

 

Art. 4) Notifica e pubblicazione decreto di nomina.  



 

 

Segreteria amministrativa di Coordinamento - Avv. Consuelo Votano 
Unità organizzativa Trasferimento Tecnologico – Dott.ssa Elena Girasella  -  090 676 8264   @   egirasella@unime.it 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale – Dott. Paolo Patanè   ppatane@unime.it  
 

Università degli Studi di Messina 
C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Presidente: Prof. Signorino Galvagno 
V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina

 090 676 8261 –   090 676 8281  @ careci@unime.it  
 

Si dispone la trasmissione del presente decreto ai Componenti della Commissione, e per opportuna 

conoscenza al Presidente del CLAM, al Dirigente del Dipartimento OGRU. Si dispone inoltre la 

pubblicazione del presente decreto sul sito web d’Ateneo.     

 
        Il Presidente 
Prof. Signorino GALVAGNO 

 
 
Unità Operativa Tutela della  
Proprietà Industriale 
Dott. Paolo Patanè 


		2018-03-23T13:16:41+0000
	Messina
	Paolo Patane'
	Rp - U Op Tutela PI


		2018-03-23T13:27:57+0100
	Signorino Galvagno




